

Благоустройство площадки под парковку по ул. М.Фрунзе

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Благоустройство площадки под парковку по ул. М.Фрунзе

Valoarea de deviz 287 467,75 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство площадки под парковку по ул. М.Фрунзе				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами,)	m3	9,36	960,91 957,61	8 994,11 8 963,23
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	40,00	27,19 27,19	1 087,62 1 087,62
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка от разборки) с булыжниками, с камнями в автотранспорт)	t	20,00	94,32 94,32	1 886,33 1 886,33
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	20,00	25,60 0,00	512,00 0,00
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором)	100 m3	1,26	1 907,94 0,00	2 404,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) корыто				
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	208,00	25,60 0,00	5 324,80 0,00
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2	4,00	830,28 767,28	3 321,12 3 069,12
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3	4,00	248,11 248,11	992,45 992,45
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3	0,80	685,82 84,12	548,66 67,30
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, , по бетонному основанию 30x15 см)	m	100,00	213,36 50,13	21 336,23 5 013,23
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего	m3	20,00	375,27 97,72	7 505,31 1 954,31

1	2	3	4	5	6	7
		функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, вручную) t=5 cm				
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручную)t=10cm	m3	40,00	506,37 97,72	20 254,62 3 908,62
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропрессованных бетонных плиток t=6 cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 cm)	m2	400,00	249,62 50,64	99 846,85 20 256,85
14	TsD05A apl	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint pesoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)-уплотнение уложенной тротуарной плитки.	100 m3	0,24	957,33 749,50	229,76 179,88
		<i>Total</i>	lei			174 243,86
		Total Благоустройство площадки под парковку по ул. М.Фрунзе Inclusiv salariu				174 243,86 47 378,94

		Total	lei			174 243,86
--	--	-------	-----	--	--	------------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24 %			11 370,95
		Transportarea materialelor	10 %			11 762,18
		Total				197 376,99
		Cheltuieli de regie	14,5 %			28 619,67
		Total				225 996,66
		Beneficiu de deviz	6 %			13 559,80
		Total				239 556,46
		TVA	20 %			47 911,29
		Total deviz:				287 467,75
		Inclusiv salariu				47 378,94

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Благоустройство площадки
под парковку по ул. М.Фрунзе**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Благоустройство площадки под парковку по ул. М.Фрунзе

Valoarea de deviz 287 467,75 lei

Intocmit in prețuri curente 03.04.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om			
2.	7129020012800	Pavator	h-om			
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om			
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om			
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om			
Total manopera						47 378,94

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3			
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3			
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3			
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3			
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3			
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3			
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg			
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg			
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg			
10.	26611128006551	Placi din beton vibropresate, pentru trotuare gr.5cm	m2			
11.	26631021000011	Beton clasa..p/u borduri	m3			
12.	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8cm	m			
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc			
14.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3			
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3			
16.	4100126202818	Apa	m3			
		Total materiale de constructii				117 621,80

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut			
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut			
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut			
4.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut			
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut			
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut			
7.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut			
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut			
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut			
		Total utilaje de constructii				9 243,12

Total	lei	174 243,86
Asigurarea sociala	24 %	11 370,95
Transportarea materialelor	10 %	11 762,18
Total		197 376,99
Cheltuieli de regie	14,5 %	28 619,67
Total		225 996,66

Beneficiu de deviz	6 %	13 559,80
Total		239 556,4 6
TVA	20 %	47 911,29
Total deviz:		287 467,7 5

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect **Благоустройство площадки под парковку по ул. М.Фрунзе**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Благоустройство площадки под парковку по ул. М.Фрунзе				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами,)	m3			960,91 ----- 957,61
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900	84,97	671,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370	84,97	286,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	15,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 994,11
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			27,19 ----- 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,320	84,97	27,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 087,62
3	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (Погрузка от разборки) с бульжниками, с камнями в автотранспорт)	t			94,32 ----- 94,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,110	84,97	94,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 886,33
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			25,60 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	400,00	25,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			512,00
5	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de	100 m3			1 907,94

1	2	3	4	5	6	7
		0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории) корыто				0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,770	400,00	1 907,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 404,00
6	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			25,60 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	400,00	25,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 324,80
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv ((Подготовка земляного полотна для покрытия изоляционным или ремонтным слоем из песка или балласта, путем ручной планировки и уплотнением трамбовочным самоходным катком 10-12 т, несвязный грунт)	100m2			830,28 767,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,030	84,97	767,28
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,000	15,00	15,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,200	40,00	48,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 321,12
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры	m3			248,11 248,11
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,920	84,97	248,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			992,45
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) под бордюры	m3			685,82 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,990	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,150	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,100	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,210	40,00	8,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,420	40,00	16,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			548,66
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x25x8 см для, по бетонному основанию 30x15 см)	m			213,36 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,150	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,440	84,97	37,39
	26631021000011	Beton clasa..p/u borduri	m3	0,045	1 450,00	65,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,920	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	200,00	1,60
	26661228002851	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x25x8cm	m	1,005	90,00	90,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	15,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 336,23
11	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации,	m3			375,27 97,72

1	2	3	4	5	6	7
		izolații, ventilații, morozuoștійчивый и некапиллярный, вручну) t=5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	200,00	262,20
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	15,00	3,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14t	h-ut	0,153	40,00	6,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	250,00	5,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 505,31
12	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind funcția de rezistentă filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticapilară, cu asternere manuală cu balast (Укладка щебня, с фильтрационной, изоляционной, вентиляционной функцией, морозоустойчивого и некапиллярного, вручну)t=10cm	m3			506,37 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,150	84,97	97,72
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	300,00	393,30
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	15,00	3,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14t	h-ut	0,153	40,00	6,12
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	250,00	5,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 254,62
13	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuar din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из вибропрессованных бетонных плиток t=6 cm, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			249,62 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	26611128006551	Placi din beton vibropresate, pentru trotuare gr.5cm	m2	1,015	165,00	167,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,600	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,870	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	200,00	1,00
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	200,00	8,56
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,020	150,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			99 846,85
14	TsD05A apl	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executându-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг)-уплотнение уложенной тротуарной плитки.	100 m3			957,33 749,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,820	84,97	749,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,390	20,00	207,83
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			229,76

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

